²⁶ III *Sent.*, q. 12, 400, 20 - 401, 7: "Ideo dico cum Philosopho quod in anima non sunt nisi tantum passiones, potentiae et habitus, et quod passiones sunt ipsimet actus partis sensitivae, et per passionem Philosophus intelligit actum. Probat, quia omnis passio vel est delectatio vel tristitia vel aliquid praeivum alteri eorum. Sed non est delectatio nec tristitia. Nam secundum Philosophum, delectatio et tristitia consequuntur passionem; igitur non sunt ipsa passio. Igitur est aliquid praeivum delectationi et tristitiae. Sed nihil est praeivum istis nisi actus. Igitur passio proprie est actus, et sic intelligit Philosophus. Nec est differentia aliqua inter actum et passionem proprie loquendo de passione."

admits, however, that "less properly speaking, 'passion' can signify the pleasure or pain itself."²⁷

Pain (*dolor*) and pleasure (*delectatio*) seem to be sensitive passions in a special way; they are acts which follow immediately after sensitive apprehension (*apprehensio sensitiva*). In addition, there are no other acts connected with them. Ockham gives reasons why not even avoiding and desiring can exist simultaneously with the passions of pain or pleasure in regard to the same object. Avoiding and desiring precede pain and pleasure; the former are directed towards the absent, whereas pain and pleasure always have a relation to the present.²⁸ In other words, man first desires what he lacks; and he does not have pleasure from the thing desired until he has got it. In the same way, man first avoids something; if, however, he could not avoid its coming into being, it can cause him pain.²⁹

It is useful to say something in general about habits before considering Ockham's conception of sensitive habits, their origin, and their task in the sensitive soul. According to Ockham, we can have awareness of habits from experience; I can say that I have got a habit when I recognize in myself an acquired ability to bring about activities or to bring them about easily; this ability is based

²⁷ Etzkorn 1990, 270. *Exp. Praedic. Aristot.*, cap. 14, 278, 41-42: "Aliquando autem accipitur passio pro delectatione vel tristitia." III *Sent.*, q. 12, 401, 20-22: "Alio modo accipitur passio improprie pro delectatione vel tristitia consequente passionem primo modo dictam. Sed sic accipere est improprie accipere."

²⁸ *Quodl.* III, q. 17, 268, 14 - 269, 27: "...appetitus sensitivus non habet simul actus distinctos a dolore sensus et delectatione, sed isti actus immediate sequuntur apprehensionem sensitivam, quia nec per experientiam, nec per rationem potest probari quod sit ibi talis multitudo actuum; quia si aliqui actus simul essent cum istis, illi essent actus desiderandi et fugiendi, quia alii non apparent in appetitu sensitivo praevisi dolori et delectationi. Sed isti non manent cum eis, quia istud est generaliter verum, quod dolor sensus et delectatio numquam sunt respectu rei absentis sed respectu rei praesentialiter habitae; actus autem desiderandi et fugiendi in appetitu sensitivo sunt semper respectu absentium; igitur isti actus non manent simul cum dolore et delectatione sensus respectu eiusdem obiecti, licet respectu diversorum possunt forte."